Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0657/2023
Em, 11 de setembro de 2023

SOLICITA À EXMA. SRA. PREFEITA QUE SEJA
CONSTRUÍDO UM TELEFÉRICO NO MORRO DA
GUIA NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à
Exma. Sra. Prefeita solicitando que seja realizada construção um teleférico ligando o
Morro da Guia a Rua dos Biquínis.

Sala das Sessões, em 11 de setembro de 2023.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Indicação da colocação de um teleférico ligando o Morro da Guia a Rua dos
Biquínis está justificada em questões fundamentais como o fomento do turismo como
instrumento de inclusão e de combate às desigualdades sociais por meio da geração do
emprego e renda, incrementando a economia.

Ademais cria todo um entorno de desenvolvimento turístico que é interessante
para a cidade.

Neste contexto, o projeto visa otimizar e potencializar o uso do referido local, com
vistas a promover as atividades turísticas na cidade de Cabo Frio, além de promover
lazer e cultura agregando equipamentos capazes de atrair o turismo de entretenimento e
a difusão da cultura através de eventos na área destinada para esse fim (palco multi-uso),
Suprir a demanda por espaços físicos de lazer e cultura em um município cuja essência e
atividade principal é o turismo.

Neste sentido, solicito a colaboração dos Nobres Pares na aprovação de presente
proposta.